
 
 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Post Lauream 

 
Decreto 

Anno 2024  

 
Oggetto:  Selezione per l'ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della   

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, ai sensi 
degli articoli 5 e 13 del D.M. 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni. 
Anno accademico 2023-2024 (IX ciclo). Ulteriore incremento posti ordinari per 
effetto del mancato utilizzo di tutti i posti riservati. 

 

 
IL RETTORE 

 

VISTO  il D.R. n. 228 del 15 aprile 2024, con il quale è stata indetta la selezione per 
l’accesso ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado, da erogare nell’a.a. 
2023-2024 (IX ciclo); 

VISTO  il D.R. n. 264 del 2 maggio 2024 con il quale, ai sensi dell’art. 1, del D.M. 29 
marzo 2024, n. 549 e dell’art. 2 del sopracitato bando, per ciascun ordine e grado 
di scuola, sono stati ammessi direttamente ai “Percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e 
secondo grado”, per l’a.a. 2023-2024 (IX ciclo), i candidati riservisti ed è stato 
disposto l’incremento dei posti ordinari per effetto del mancato utilizzo di tutti i 
posti riservati (35%); 

VISTO in particolare l’art. 2 del sopracitato n. D.R. 264, ai sensi del quale «I candidati 
riservisti di cui all’art. 1, dovranno regolarizzare l’iscrizione entro il giorno e secondo le 
modalità che saranno rese note con apposito avviso all’atto della pubblicazione delle graduatorie 
del concorso ordinario», ovvero entro il 1°settembre 2024; 

ACCERTATO che, scaduti i termini per l’immatricolazione al corso, non tutti i riservisti 
ammessi hanno perfezionato l’iscrizione, e precisamente: 

Ordine e grado di scuola 
Riservisti 
ammessi 

Iscrizioni 
perfezionate 

Scuola dell’infanzia 12 11 

Scuola primaria 33 29 

Scuola secondaria di primo grado 19 16 

Scuola secondaria di secondo grado 21 16 

ATTESO  dunque, che risultano non utilizzati i seguenti posti, originariamente destinati ai 
riservisti: 



 
 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Post Lauream 

                        Ordine e grado di scuola Posti non utilizzati 

Scuola dell’infanzia 1 

Scuola primaria 4 

Scuola secondaria di primo grado 3 

Scuola secondaria di secondo grado 5 

                        e che, conseguentemente, occorre renderli disponibili ai candidati che hanno 
concorso per i posti ordinari, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Ulteriore incremento posti ordinari 

Il numero dei posti ordinari disponibili, per ciascun ordine e grado di scuola, di cui all’art 
2 del bando emanato con D.R. n. 228 del 15 aprile 2024, per effetto del mancato utilizzo dei posti 
riservati come dettagliati in premessa, è così ulteriormente incrementato: 

 

Ordine e grado di 
scuola 

Posti ordinari 
originari 

Primo 
incremento 

posti ordinari 

Ulteriore 
incremento 

posti ordinari 

Totale posti 
ordinari 

definitivo 

Scuola dell’infanzia 49 14 1 64 

Scuola primaria 68 4 4 76 

Scuola secondaria di         
primo grado 

49 7 3 59 

Scuola secondaria di      
secondo grado 

94 30 5 129 

 
Gli ulteriori posti saranno coperti in sede di scorrimento delle graduatorie. 

 
Art. 2 – Pubblicità 

Il presente decreto sarà pubblicato nell’Albo Ufficiale online dell’Ateneo 
http://service.unibas.it/albo/albo.html e sarà consultabile, altresì, sul sito web dell’Ateneo 
http://portale.unibas.it/site/home/didattica/formazione-degli-insegnanti.html. 

  
IL RETTORE 

(prof. Ignazio M. MANCINI)    
 
 
 
 
ET/ll  

http://service.unibas.it/albo/albo.html
http://portale.unibas.it/site/home/didattica/formazione-degli-insegnanti.html

		2024-09-03T10:10:07+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-09-03T10:15:32+0000
	Mancini Ignazio Marcello




